ДОГОВОР НА АРЕНДУ КВАРТИРЫ

Мы, Нижеподписавшиеся:
С………….  И……….. А…………
паспорт серия: ..  ..  № ……   выдан  ОУФМС России по Нижегородской области

контактный телефон: №…………………, именуемая в дальнейшем «Наймодатель»,

с одной стороны,
И
М…….. А………….. Ф……………..
паспорт серия: ..  ..      № ……………    выдан «..» ,,,,,,,,,,,,, 20..г.
(кем) УФМС  России по Нижегородской обл., ,,,,,,,,,,,,,,,,,, района
Код подразделения : 520-…
зарегистрированный  по адресу: Нижегородская обл., …………… район, дер……………..
контактный телефон: №  +7…………, +7………………….
именуемый  в дальнейшем «Наниматель», совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили Договор о нижеследующем.

1. Предмет настоящего договора.
1.1. Наймодатель предоставляет Нанимателю квартиру  по адресу: г. Нижний Новгород, улица ……………….,  дом № .., квартира №…., расположенную на  .. этаже, в дальнейшем именуемую  «Квартира», за плату, во временное пользование в целях проживания.

1.2. Квартира сдается внаем вместе со всеми её принадлежностями и находящимся в ней имуществом, в дальнейшем именуемое «Имущество», согласно описи, которая прилагается к  Договору (Приложение № 1).                                                                                                                  1.3. При подписании Договора Наймодатель передает Нанимателю Квартиру,  Имущество,                    1  комплект ключей с 1-м ключем  от почтового ящика.                                                                               1.4. Наймодатель гарантирует, что на момент подписания Договора Квартира свободна от обязательств, т.е. не заложена, не сдана в аренду (наем), в споре или под запрещением (под арестом) не состоит, не обременена иным способом, на Квартиру отсутствуют притязания третьих лиц.                                                                                                                                                              1.5. Помещение принадлежит Наймодателю на основании Права собственности                             1.6. Совместно с Нанимателем в  указанной квартире, проживание в течение срока аренды третьих лиц, возможно лишь с предварительного письменного согласия Наймодателя под полную ответственность Нанимателя.

(Ф.И.О., пол, год рождения, паспортные данные третьих лиц)
1._____________________________________________________________________________
паспорт серия: ______________№_________________________выдан « ______ »______________г. (кем)___________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________
Код подразделения __________              зарегистрированный (ая) по адресу: ________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________
 контактный телефон: №  ________________________________,     Подпись Наймодателя    _________________

2.___________________________________________________________________________________
паспорт серия: ______________№____________________________выдан « ______ » ______________г. (кем)____________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________

Код подразделения __________              зарегистрированный (ая) по адресу: _________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________
контактный телефон: №  ________________________________,      Подпись Наймодателя    __________________

1.7. Срок аренды устанавливается    с « .. »   ………     20..г.
                                                       по « .. »  ……….   20...г.
                                              2. Права и обязанности сторон.

  2.1 Наймодатель обязуется:
Предоставить указанную квартиру и Имущество Нанимателю в состоянии, пригодном для проживания и соответствующего назначения. Передача Квартиры, Имущества, ключей оформляется актом приема передачи.                                                                                                            с « .. »  ……..  20..  года  во временное пользование, с целью проживания.
Обеспечить свободный доступ Нанимателю в помещение с момента вступления в силу договора;
- При расторжении настоящего Договора, возвратить авансируемую арендную плату за вычетом прожитых дней, при соблюдении Нанимателем всех его обязательств по настоящему договору.
Возвратить Нанимателю сумму страхового депозита с учетом соблюдения Нанимателем условий договора.
 2.2 Наниматель обязуется;
 - Пользоваться Квартирой и Имуществом в соответствии с условиями Договора и их назначением;            - Не сдавать помещение в субаренду и не передавать права пользования третьим лицам.                     - Проживать в арендуемой квартире без посторонних лиц, не упомянутых в данном договоре.           - Не производить перепланировок и ремонтных работ, монтаж, установку, перестановку мебели и переоборудования без письменного разрешения Наймодателя;
- Соблюдать чистоту и порядок в арендуемой квартире и местах общего пользования.
- Не заводить в квартире кошек, собак, птиц и прочей живности без письменного согласия Наймодателя.

- Своевременно вносить плату за наём Квартиры, согласно сумме аренды по договору.

 - Принять на себя полную материальную ответственность за взятую в наём (аренду) данную квартиру и за все возможные последствия настоящего найма (аренды);                                                 - Обеспечить доступ Наймодателя в Квартиру после извещения Наймодателя;                                     - Принять на себя полную материальную ответственность за всё переданное ему имущество, находящееся в квартире, содержать его в исправности и чистоте.                                                           - В случае причинения ущерба Квартире или Имуществу в течение 3-х (трёх) дней с момента получения требования Наймодателя возместить ему издержки, связанные с устранением ущерба, либо по согласованию с Наймодателем устранить ущерб самостоятельно. Возмещение ущерба, нанесённого имуществу Наймодателя, обнаруженного при сдаче квартиры Нанимателем осуществляется  из суммы Депозита.
- Соблюдать правила пожарной безопасности;
- Наниматель самостоятельно несет ответственность перед третьими лицами (собственниками соседних квартир) за нанесение вреда их имуществу по вине Нанимателя и лиц, совместно с нанимателем, проживающих или временно находящихся в данной квартире.                                                                                         - При освобождении данного помещения, передать его Наймодателю в том состоянии, в котором они были полученные.

2.3. Наниматель имеет право:
При обнаружении, в процессе проживания, недостатков Квартиры или Имущества, возникших по независящим от Нанимателя причинам, препятствующих пользованию Квартирой или Имуществом, потребовать от Наймодателя устранить названные недостатки за счет Наймодателя или расторгнуть договор с возвратом страхового депозита в полном объёме. Пункт 4.1 в данном случае может быть сокращен до 5-и суток.
                                                 3. Платежи и расчеты.
3.1. Месячная оплата за использование помещения (арендная плата) составляет: . . …. (………….. тысяч) рублей по курсу ЦБ РФ на день оплаты.
3.2. Оплата за аренду производится Нанимателем за 1 месяц  вперед (авансом) 28-го числа ежемесячно, не позднее 30-го  числа каждого месяца.

      Оплата за услуги энергоснабжения производится Нанимателем Наймодателю отдельно, согласно платежным документам по факту их получения и не входит в сумму арендной платы..
3.3. На момент подписания настоящего Договора, Наниматель передал Наймодателю сумму в размере   ___________ ( ______________________________________________  тысяч) рублей, которая включает в себя Страховой Депозит в сумме _____________________________

 (________________________________________________________________ тысяч)  руб. и сумму авансового платежа за 1 месяц аренды квартиры в размере  ________________________________

( _____________________________________________________________________________ ) руб.
Страховой депозит возвращается нанимателю при расторжении договора найма жилья, после проверки сохранности имущества и при отсутствии задолженностей за телефонные переговоры и прочие, оговоренные договором платежи. Если нет задолженностей, квартира и имущество возвращается в неповрежденном состоянии, то сумма страхового депозита подлежит возврату квартиранту в полном объеме. Если есть задолженность по платежам или присутствует порча имущества, то наймодатель вправе вычесть сумму ущерба из суммы страхового депозита.

3.4. Размер арендной платы не подлежит изменению без письменного соглашения обеих сторон.

3.5. Все коммунальные платежи, кроме оплаты за электроэнергию, осуществляет Наймодатель.
3.6. В случае задержки арендной платы  начисляется  4 %  от суммы ежемесячного платежа за каждый день просрочки.
3.7.В случае не соблюдения сроков  оплаты аренды и периодических задержек данной оплаты  более, чем на 6 суток, арендодатель оставляет за собой право ограничить доступ в арендуемую квартиру, сменить замки и прочее, не смотря на, находящиеся в данной квартире, вещи нанимателя. Данные личные вещи возвращаются нанимателю в присутствии свидетелей и арендодателя при погашении задолженности Нанимателя перед Наймодателем.
3.8. В случае периодических задержек оплаты аренды Нанимателем Наймодатель имеет право расторгнуть договор в одностороннем порядке с удержанием 60% от суммы залогового депозита.

3.9.  В случае  периодического не соблюдения чистоты и порядка в квартире, присутствия посторонних не приятных запахов (сигаретный дым, перегар и пр. т.п.)  Наймодатель вправе расторгнуть договор в одностороннем порядке при удержании всей суммы страхового депозита.
3.10. В случае преждевременного расторжения договора Нанимателем, по не зависящим от Наймодателя причинам, Наймодатель в праве удержать сумму страхового депозита, если был не соблюдён пункт 4.1.
                                          4. Ответственность сторон.
4.1. При досрочном прекращении найма и расторжении Договора, каждая сторона обязана предупредить другую сторону не позднее, чем за  14 суток до даты предполагаемого прекращения найма.

4.2. Досрочное прекращение найма и расторжение данного Договора возможно в случаях нарушения Наймодателем или Нанимателем своих обязательств по настоящему Договору.

4.3. Стороны произвели взаимную проверку личных документов и документов, подтверждающих право распоряжаться данной квартирой.

4.4. Наймодатель подтверждает согласие лиц, прописанных или имеющих право распоряжаться данной квартирой с условиями настоящего Договора.

4.5.Стороны подтверждают, что ознакомлены со всеми условиями настоящего Договора, полностью согласны с ними и лично несут ответственность за их соблюдение.

4.6. Наймодатель и Наниматель имеют обоюдное право в одностороннем порядке досрочно расторгнуть договор при условии грубого не соблюдения условий данного договора.
                                         5. Дополнительные условия.

Наниматель несет полную ответственность за соблюдение чистоты и порядка в квартире, а так же за действия лиц, вписанных в данный договор и получивших, с согласия  Нанимателя (арендатора), право временного нахождения или проживания в данной квартире.

Наниматель гарантирует, что является совершеннолетним лицом, имеет полное право подписи, отдаёт отчет в совершаемых действиях.

____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________
                                                       6. К договору прилагается

6.1. Копия паспорта Нанимателя и копии документов, подтверждающих личность лиц, совместно проживающих с нанимателем.

6.2. Копия документа, подтверждающего право собственности, на данную квартиру Наймодателя.

                                                        7. Подписи сторон.

НАЙМОДАТЕЛЬ ______________             НАНИМАТЕЛЬ ​​___________________________________
                                                                                                                                                                       Подпись/ ФИО

Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, каждый из которых имеет равную юридическую силу.

                                                                                        Дата  «  _____ »   ________________  2015г.
                                                                                                          Приложение № 1
                                                                                                                 к Договору найма
   от «___» _____ 2014 г.
                                       ОПИСЬ ИМУЩЕСТВА
 ____________________________________________________________________​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​_

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

Наймодатель_________________Наниматель_________________